Ἡμᾶς καλοὺς ψυχικούς, etc. Billius hoc colon corrigi sequentem in modum : ἡμῶν μὲν, οὗς ψυχικούς ὀνομάζουσι, καὶ ἐκ κόσμου εἶναι λέγουσιν, ἀναγκαζάν τὴν ἐγκράτειαν, etc. Atque sic Græca cum Latina versione exacte consonare fateor. Ast hæc nulla mihi videntur emendatione indigere, excepto uno verbo καλοὺς, quod omittendum est, nisi forte tanquam appositum ad ἡμᾶς accipere et ita interpretari velis, quod Valentiniani non omnes promiscue catholicos, sed « probos » solum psychicorum titulo dignati fuerint. Conferatur Clemens Alexandrinus lib. III *Strom.*, cuius verba citavi in notis ad tomum II *Spicilegii Patrum*, pag. 2.

Τοὺς δὲ πνευματικὸς ἀποδυσμένους τὰς ψυχάς, etc. His et præcedentibus atque sequentibus consona plane habentur in *Excerptis* Clementis *ex Orientali Valentinianorum Didascalia*, pag. 799, col. 1 : Τῇ δὲ (lege τότε) ἐντεῦθεν ἀποθέμενα τὰ πνευματικὰ τὰς ψυχάς, ἅμα τῇ μητρὶ κομιζόμενῃ τὸν νυμφίον, κομιζόμενα καὶ αὐτὰ τοὺς ἀγγέλους ταυτῶν, εἰς τὸν

A νυμφίονα ἐντὸς τοῦ ὄρου εἰσίσαι, καὶ πρὸς τὴν τοῦ πνεύματος ἔξιν ἔρχονται, Αἰῶνες νοεροὶ γενόμενα εἰς τοὺς νοερούς καὶ αἰώνιους γάμου (pone γάμους) τῆς συζυγίας. « Tunc » (post celebratum convivium nuptiale, cuius paulo ante fecerat mentionem) « ibi spiritualia depositis animabus, simul cum matre sponsum adepti, angelos sponso suos et ipsa consequuntur, et in thalamum intra horum ingrediuntur ; ac ubi æonum intellectualium naturam induerint, ad visionem spiritus admittuntur, ad intellectuale et æternum conjugationis matrimonium. »

Πᾶσαν ἔλην. Universa materia, quam igne perituram dicebant Valentiniani, etiam corpora humana complectebantur. Hinc auctor noster lib. II, cap. 52, de ipsis ait : « Animas in medietatem perseverare dicunt : corpora autem, quoniam materiam habent substantiam, in materiam resoluta ardere ab eo, qui in ea est ignis. »

Περὶ τούτου. Καὶ περὶ τούτου legit vetus interpret.

B Διὰ Μαρίας διδοῦσα. Has blasphemias in Christi Domini incarnationem ex utero B. Mariæ Virginis validissime prosteruit (auctor noster) lib. III, cap. 18, 31 et 32 ; post eum vero Tertullianus lib. *De carne Christi* æcriterne in illos pugnavit : et Vigilius martyr toto lib. III *Contra Eutychem* huic negotio incumbit. FEUARD. Verum hallucinatus est, dum Vigilium, auctorem librorum *Contra Eutychem*, appellavit martyrem, cum ille fuerit Vigilio episcopo Tridentino et martyre, jam sæculo IV, ante Eutychem ortum defuncto, centum fere annis recentior, utpote Tapsensis in Africa Byzacena episcopus, sæc. V. Ceterum ad Irenæi verba illustranda, et Valentini aliorumque hæreticorum placita discernenda, faciunt quæ Theodoretus scripsit epist. 145 ad monachos Constantinopolitanos, tom. III, pag. 1073 seqq. : Σίμων μὲν γὰρ καὶ Μένανδρος, Κέρων καὶ Μαρκίων παντάπασιν ἀρνοῦνται τὴν ἐνανθρώπησιν, καὶ τὴν ἐκ Παρθένου γέννησιν μυθολογίαν ἀποκαλοῦσι. Βαλεντίνος δὲ καὶ Βασίλειδος, καὶ Βαρδισάνης, καὶ Ἀρμόνιος, καὶ οἱ τῆς τοῦτων συμμορίας, δέχονται μὲν τῆς Παρθένου τὴν κύησιν καὶ τὸν τόκον οὐδὲν δὲ τὸν Θεὸν Λόγον ἐκ τῆς Παρθένου προσειληφέναι φασίν, ἀλλὰ παρόδον τινα δι' αὐτῆς, ὡς περὶ διὰ σωλήνος, ποιήσασθαι, ἐπιφανῆσαι δὲ τοῖς ἀνθρώποις φαντασίᾳ χρῆσάμενον : καὶ ὁδὸς εἶναι ἀνθρώπος, ὃν τρόπον ὤρη τῷ Ἀβραάμ καὶ τισιν ἄλλοις τῶν παλαιῶν. « Simon quidem et Menander, Cerdon et Marcion penitus negant incarnationem, natiuitatemque ex Virgine fabulam vocant. Valentinus autem et Basilides, et Bardesanes, et Harmonius, et qui ejusdem sunt notæ, Virginis quidem conceptionem et partum admittunt : sed nihil ex Virgine assumpsisse Deum Verbum dicunt : per eam tantum quasi per canallem quemdam trajecisse, hominibusque apparuisse, cum speciem solum haberet, atque homo esse videretur, quemadmodum visus est Abrahamo et aliis quibusdam antiquis. » Confer ejusdem libr. V *Hæret. fabul.* cap. 11, ac Tertullianum lib. *De carne Christi* cap. 1, et *De resurrectione carnis*, cap. 2.